
Pagina 1/2

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione Sindacale n° 48 del 08/09/2020
Proposta N. 21 del 01/09/2020

  
 

OGGETTO: conferimento al consigliere comunale Luca Rivillito di incarico di collaborazione 
con il Sindaco per compiti in specifiche materie ai sensi dell'art. 33, comma 19 dello Statuto 
Comunale

IL SINDACO

Richiamata integralmente la determinazione sindacale n° 46 del 09/08/2019, nella quale il Sindaco 
coinvolge, nell’attività di studio e progettuale nelle problematiche dei Servizi Sociali, il consigliere 
Luca Rivillito con incarico di collaborare con il Sindaco e con l’Assessore competente nella stessa 
misura di progetti che riguardano lo sviluppo e l’innovazione di attività di assistenza alle categorie 
disagiate;

Premesso:

che al fine di supportare l'attività dell'amministrazione comunale da parte della stessa, si ritiene 
opportuno coinvolgere e valorizzare la funzione dei consiglieri comunali

che tale collaborazione è disciplinata dall'art. 33, comma 19 dello Statuto Comunale, che in 
applicazione dell'art. Del D. Lgs. 267/2000 (TUEL) prevede che "il Sindaco può attribuire ai 
consiglieri comunali l'incarico di svolgere attività di istruzione e studio di determinati 
problemi e progetti o di curare determinate questioni nell'interesse dell'amministrazione, tali 
incarichi conferiti a tempo, non costituiscono deleghe di competenza e non abilitano allo 
svolgimento di un procedimento amministrativo che si concluda con un atto amministrativo 
ad efficacia esterna. Il consigliere incaricato ha diritto di ricevere, nell'espletamento del 
proprio mandato, la necessaria collaborazione della struttura comunale.

che, per lo svolgimento di attività e compiti attribuitegli, al consigliere comunale non è dovuto 
alcun compenso in quanto ha diritto esclusivamente al gettone di presenza per la 
pertecipazione ai Consigli Comunali e Commissioni Consiliari.

che l’incarico potrà essere revocato in qualsiasi momento dal Sindaco ed ha una durata massima 
non superiore a quella del mandato del Sindaco;



Pagina 2/2

che, nella fattispecie l’incarico è affidato per  1 (uno) anno;

Visto l’art. 33 dello Statuto Comunale;

Visto l’O.R.E.L.;

Visto il D. Lgs. 267/2000 (TUEL);

DETERMINA

per le motivazioni in premessa che si intendono interamente richiamate e costituiscono parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento

 Avvalersi della collaborazione del consigliere comunale Luca Rivillito a supporto 
dell’attività del Sindaco per le problematiche e i progetti inerenti i Servizi Sociali;

 Stabilire la durata dell’incarico in 1 anno;

 Stabilire che per lo svolgimento dei suddetti compiti non è dovuto al consigliere comunale 
alcun compenso e che l’incarico potrà essere revocato in qualsiasi momento dal Sindaco.

Il Responsabile del Procedimento: Gurrieri Massimo 

Ragusa, 08/09/2020 Sindaco
CASSI' GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


